auideat. sed igni tradat. id est. spiritui sancto relinquat.

**De mysterio ei⁹ in his a q̄b⁹ debet comedi. Ca. LXVII.**

**Q**uoniam ergo qualiter comedendū sit pasca. coquim⁹: a q̄lib⁹ etiāz edi debeat p̄sequam⁹. **S**ic inq̄t comedet⁹ illuz: **R**enes vestros accinget⁹. **I**n renib⁹ delectatio carnis accipit. sicut p̄ ps̄. dicit. **V**re renes meos et cor meū. **E**t alibi de diabolo legit: **V**irtus eius ī lumbis eius. **Q**ui ḡ pasca comedit iure renes accigit. vt q̄ solēnitatē resurrectionis ⁊ icorruptiōis agit. corruptioni p̄ vitia nlla s̄biaceat. voluptatem domet. donec luxuriā refrenet. **H**ec quid ē dura sunt. s̄ angusta ē porta q̄ ad ducit ad vitā. ⁊ habem⁹ mltā exempla p̄cedentiū. **U**n subdit: **C**alciamēta habebitis in pedib⁹. **P**edes opa sunt. aī alia mortua ex q̄z pellib⁹ nri pedes muniunt⁹ antiq̄ p̄ies sūt. q̄ nos ad eternā patriā p̄cesserunt. q̄z dū exempla p̄spicim⁹. opis nri pedes munim⁹. **C**alciamēta ḡ ī pedibus h̄ie. est mortuor⁹ vitā p̄spicere. ⁊ nostra vestigia a peccati vulnere custodire.  
**B**lo. vbi s̄. **T**enētes inq̄t baculos ī māib⁹. **B**acul⁹ ē pastoral custodia quā illi dēt suscipe. q̄ iā in corpe suo luxurię fluxa sciūt domare. vt cū alijs fortia p̄dicāt. mollib⁹ desiderijs nō succūbāt. **I**ōpus inb̄t renes accingere. ⁊ postea baculos tenere. **E**t comedet⁹ ait festināt. id ē. dei mādata. redēptoris mysteria. celestis p̄ie gaudia cū festinatione cognoscite. ⁊ p̄cepta vite implete. **N**ā quia hodie bñ licet agere scimus: vtrū liceat cras ignoramus. **F**estinanter ḡ pasca comedite. id est. ad solēnitatem patrię celestis anhelate. **N**emo in hui⁹ vite itinere torpeat. ne ī patria locū perdat. **E**st enī pasca. id est. trāsit⁹ dñi. **N**obilq̄ migrādū ē d̄ns itorij⁹ ad etna. ⁊ de trenis ad celestia. **S**eptē dieb⁹ acyma sūt comedēda. i. oī tpe p̄ntē vite. simplicitas est seruanda. maliciaq̄

## Libet

vitanda. **S**eptenarius enī pro vniuersitate ponitur. quia tempus vniuersum p̄ septem dies voluitur. **P**rimo mēse decima quarta die ad vesperum christi cum discipulis cenauit. eiusq; corpus et sanguinem suum dedit. **T**ūc etiā pasca typicū celebratur. et imolatio agni perficitur. in qua depositio veteris hoīs et initium noui significatur. quę in baptismo figurante christi mortem inchoat. **N**ā quicūq; in christo iesu baptigati sum? in morte ipsi? baptigati sum?. **A** vespa ḡ decima quarta diei mēsis p̄mi septem dieb; videlicet integra septimana inbemur a cyma comedere. id est. a p̄ceptione baptismi vsq; ad finē vite simpliciter et sine dolo viuere. **V**n et **P**etrus ait: Deponentes omnē maliciā. et dolū ac simulationes. sic modo geniti infantes. **H**ysop? autē est humilis herba nascēs i petris. pectus et pulmo. nem purgans. et ideo verā humilitatem signis. **F**asciculum ḡ hysopi sanguie tingimus. cū humilitatē christi memores cū imitari studemus. **V**el hysopus fidem signat. quę et grano synapis compat. et humili deuotione oēs affectus aīę purgat. **H**ui? fasciculum tingere debem? in christi sanguine. qz ipse nobis est ianua vite. **E**t ex eo debem? aspgere supliminare. id est. intentionē mentis vel frontē corporis; et vtrūq; postem videlicet oris et cordis. **N**ullus autē inquit egrediat? ostium domus sue vsq; mane. **S**i qdē intra mentē claustra versari debem? dū pasca celebramus. ne foras sicut **D**yna vagemur. et eus diabolo fornicemur. **V**is alienigena nō comedet ex eo. id est. ex carnib; agni pascalis. id ē. gētilis. iudeus. vel ab ecclesia excoīcat?. nō debent coīcare sacris dñici corporis. **V**is autē seruus empticius. id ē. qui añ seruiuit idolis. sed sanguine christi est redemptus. circūcidet. id est. ab originalib; peccatis i baptismo purgabit. et sic comedet. videlicet hominē veterē exutus. et nouū indutus. **A**duena vero non edet ex eo. i. q. nup ad fidē venit. nec adhuc firm? existit. **R**eq; mercenari?. id est

q. p. lucris temporalib; deo seruit. **I**n vna domo comedet. i. i. ecclesia catholicorū. nō in p̄uenticulis hereticorū. **Q**si quis peregrinorū. id est. aliquis infidelis. vl' alien? a cultu christianorū in vestram voluerit transire coloniā. id est. religiōis cultū. et facere phase. id est. transitū de mūdo ad deū. prius circūcidet. id est. a supfluitate corruptionis originalis et actualis purgabit. et tūc rite celebrabit. nō añ videlicet. **A**liter enī accedēs idigne. iudicium sibi māducabit. **Q**ui hō deponens veterem hominē cū actib; suis rite sociatus fuerit celestibus p̄mūis erit nobilitate catholica sicut indigena terre. i. nutrit? in ecclesia.

**De mysterio e? i his que facta sunt in exitu de egypto. Glo. ibidem. xij. Ca. LXVIII.**

**I**oseph vt legitur frēs suos adiuuauit. vt i terrā p̄missionis efferrent ossa sua. volēs ea christi sepulture esse vicina. qz videlicet i eo causam resurrectionis intelligebat. vel forte cum eo se resurrecturū p̄uidebat. **G**lo. ibidem. **C**olumna nubis in heremo populū in die p̄ibat. et splendor ignis in nocte radiabat. qz christ? sue conuersationis exemplo. ducatu sequentib; p̄stans. de iusticia sua cōfidentib; nulla luce claruit. peccatorū hō suorū tenebras agnoscētib; ignē sui amoris infulsit. **A**li ter autē in igne terrore intellige. i. nube visionis blandimentū leue. **I**n die vita iusti. in nocte vita peccatoris accipit. **I**n iudicio vero deus et blandus iustis. et terribilis apparebit iniustis. **G**lo. ibidem. **I**tem christus nubes est et colūna. quia rectus et firmus. eo qz fulcitur infirmitas nostra per noctē lucens. et p̄ diem non lucens. vt qui nō vident videant. et qui vident cęci fiāt. **C**hristi quoq; sacramentū tanq; i die manifestum est i carne velut i nube. **I**n iudicio vero tāq; i terrore nocturno. quia tunc erit tribulatio. tāq; ignis lucebit iustis et ardebit iniustis.

**I**sidor<sup>9</sup> vbi supra. Porro ma-  
re rub<sup>9</sup> sicut baptismum christi sanguine co-  
secratum. Hostes a tergo consequentes  
cum rege moriuntur quia peccata preterita in  
baptismo delentur et diabolus suffocatur.  
Premunt egyptij usque ad mare. et pec-  
cata usque ad baptismum. Post transitum  
maris cantat populus submersis hostibus  
et fideles de lauacro ascendentes extin-  
ctis peccatis hymnum decantant dicentes.  
**O**rigenes ibidem. Cantem<sup>9</sup> domino  
glosse enim sic. Hinc apostolus baptismum in  
Moyses summatum dicit in nube et in mari. ut  
et tu qui baptizaris in christo in aqua et in spi-  
ritu. scias insectari te egyptios. et ad servi-  
tium suum revocare rectores. scilicet mundi et spi-  
rituales nequias quibus ante servisti. Sed tu  
descendis in aquam et evadis incolumis. et  
novus ascendis peccatorum sordibus ablutus  
ad cantandum novum canticum patris. Egyptij  
insequentes merguntur in abyssum. Et si vi-  
dentur rogare iesum ne eos iterum mergat in  
abyssum. **G**los. sup. i. ad Corin.  
x. ca. Lucitatisque patres nostri baptizati sunt  
id est baptismi signum acceperunt quod et crede-  
tibus idem valuit in Moyses scilicet. et in nube. et in  
mari. quia hec omnia figuram gerebant nostri facti.  
Moyses enim christum. nubes spiritum sanctum. mare  
baptismum. populus transiens plebem fide-  
lium. mors egyptiorum designabat ablutio-  
nem vel abolitionem peccatorum. Hec ergo tunc fi-  
gurate gesta. nunc complentur in salute nostratium  
futura pronuntiabantur. nunc preterita leguntur.  
et presentia cognoscuntur. Si autem figura ma-  
ris tantum valuit. species baptismi quantum  
valebit. Si quod gestum est in figura traiecitum  
ad manna populum perduxit. quid in veritate  
baptismi sui traiecitum peccanti populo christus  
exhibebit. De quo videlicet manna subiun-  
git ibidem apostolus. Quomodo eandem escam spiri-  
talem manducaverunt sic. **O**rigenes  
vbi supra. Aquae marath legem significant. que  
sine laram amara est. Quid enim tam amarum  
ut puer octavo die circumcisionis vulnus  
accipiat. et infantia tenera rigore ferri su-  
stineat. Sapientia vero lignum vite est omnibus am-  
plectentibus eam. Si ergo lignum sapientie christi missum

fuerit. omnibus quod debet intelligi. Amari-  
tudo legis vertitur in dulcedinem intelligentie  
spiritualis. ut populus eam bibere possit. qui relictis  
idolis ad deum confugit. Si quis autem sine li-  
gno vite. id est sine mysterio crucis. sine fi-  
de christi. sine intelligentia spirituali biberit  
amaritudinem morietur. sicut apostolica voce  
dicitur. Littera occidit spiritus autem vivificat.  
Cum vero per lignum vite legi aqua fuerit dul-  
corata. et spiritualiter intellecta de veteri testa-  
mento transijt ad novum. et ad duodecim  
fontes apostolicos. vbi et repiuntur arbores se-  
ptuaginta palmarum. Quod enim soli duode-  
cim apostoli fide christi predicaverunt. sed alij  
septuaginta per quos palmam victorie christi  
mundus agnovit. Non sufficit ergo popu-  
lo dei aquam marath bibere. quoniam in dul-  
coratam per lignum vite. Solum enim vetus te-  
stamentum non sufficit ad bibendum. et ob hoc  
ad novum. de quo sine scrupulo et difficultate  
potatur. est veniendum. Iudei etiam nunc  
apud amara sunt. Quod enim ostendit  
eis deus lignum quo a quo amare dulcescunt.  
quia nisi crediderint non intelligent.

**D**e mysterio eius in manna et car-  
nibus. Ca. LXIX.

**A**pparet autem ex scriptu-  
ra. quod die dominica primo datum manna  
fuit. Sex enim diebus continuo colle-  
ctum est. et in septima que sabbatum erat  
cessatum est. Intelligent ergo iudei iam tunc  
platum esse dominicam nostram illorum sabbato.  
et indicatum esse quia non in ipso gratia  
dei de celis ad eos descenderit. et panis ce-  
lestis qui primo dei est. non pervenit ad eos.  
Porro sexta dies hec vita est in qua nunc  
sumus. quia fecit deus mundum in sex diebus.  
Precipit ergo sexta die colligi duplum  
ut reponatur quantum sufficiat etiam sabbato.  
quoniam in hac vita tantum debemus reponere.  
quantum sufficiat in futuro. Si quod enim his  
boni acquiras operis. hic tibi dabitur. quia  
qui seminaverit bonum. et metet. Et qui bonum  
talenta acquirat. ibi decem civitates accipiet.  
Divites huius seculi reconducent ea que

# Liber

corrupti in hoc seculo. imo cum hoc seculo.  
Bona vero recondita permanet in crastino  
Vnde scriptum est. quod infideles de manna ser-  
uauerunt. et ex eo vermes ebullierunt atque  
conputruit. Quod autem per die sabbati reposi-  
tum erat integrum permansit. Ex manna quod  
id est. ex verbo dei fuerunt vermes in nobis. iuxta  
quod ait dominus de iudeis: Si non venissem et  
locutus es fuisse. peccatum non haberet.  
Post susceptum ergo verbum dei si quis peccat  
efficit ipsum verbum vermis qui eius conscientiam  
semper fodiat. et arcana pectoris rodant.  
**Uolo super. j. Corin. x. ca.** Quid  
igitur est manna: panis vniuersus qui de celo descen-  
dit. De quo et apostolus ait: Quod eadem escam  
spiritalem manducauerunt: patres nostri. id  
est. hi qui in illo populo erant fideles ac boni  
manducauerunt utique corporalem et spiritalem  
escam. sed spiritalem eadem quam et nos. cor-  
poralem vero alteram. id est. manna quod christum  
significauit. et idem credentibus effectit. Alii  
vero qui non crediderunt manducauerunt. et  
eternaliter sunt mortui. quia cibum visibile spi-  
ritualiter non intellexerunt. nec esurierunt  
nec gustauerunt. Per hoc ergo quod dicit spiritalem  
ostendit illud in christo spiritualiter intelligi. et  
cum vniuersum exponit hoc quod de ceteris omnibus inuit  
**Origenes ubi s.** Rursum vespere  
inquit scietis quod dominus eduxerit vos de terra  
egypti. et mane videbitis gloriam eius. Re-  
spondeat mihi iudei. ubi dominus agnitus sit  
vespere. et eius maiestas visa in mane. Sed  
hoc non intelligit nisi in euangelio de vespere  
sabbati quod luceat in prima sabbati. quando mu-  
lieres venerunt ad monumentum. et inuenerunt  
illud lapide reuoluto cum terremotu aper-  
tum. Tunc enim agnitus est dominus in resurrectione  
nisi virtute. et mane visa est gloria eius. cum in-  
uenerunt angelos illic sedentes cum ingenti  
claritate. nuntiantes eum a mortuis resurre-  
xisse. Rursum dabit inquit vobis dominus ve-  
spere carnes edere. et mane panes in satu-  
ritate. Hic quoque dicat iudei quod sequen-  
tia sit. vel quod in hoc deum cognoscere valeant  
ut vespere sine panibus carnes aut mane si-  
ne pulmento panes comedant: Quid in hoc  
diuini muneris. quod tempamenti gratie cele-

stis ostendit: His ergo ista seruetur quod deum in co-  
turnicibus agnoscere putant. Nos autem in qui-  
bus in vespere. id est. mundi fine verbum caro  
factum est. In illa tamen modo deum cognoscere  
dicimus carne quam suscepit ex virginis. Ipse  
quoque panis est vniuersus qui descendit de celo.  
et dat vitam mundo. Quod autem mane dicitur hunc  
panem dari cum ad vespertinum incarnatus sit. sic  
est intelligendum. quod licet prope finem mundi venerit  
tamen aduentu suo cum ipse sol iusticie sit novum  
mane credentibus reparauit. videlicet novum  
scilicet lumen. in quo panibus repleti sunt. qui eius  
precepta susceperunt. Nec mireris si et caro et  
panis et lac dicitur. quia per mensuram credentium  
et possibilitate sumentium diuisimode noia-  
tur. Vel resurrectione mane facta panibus re-  
pleuit. quia libros legis et prophetarum prius igno-  
tos ad instructionem ecclesie concessit.

**De mysterio eius in aqua et pe-  
tra et pugna Josue Isidorus  
ubi supra. Ca. LXX.**

**S**ciens populus contra  
Moysen per aquam murmurat: Iosephus  
iubet deus ut eis petram ex qua bibant  
ostendat. Ita si cuius legis displiceat. ostendit  
ei Moyses petram que est christus: eumque  
ducit ad illam ut inde bibat. ac sitim reficiat.  
Hic enim in cruce percussus effudit sitientibus  
gratiam lauacri et donum spiritus sancti  
**Uolo super. j. ad Corin. x. ca.** De  
hoc quoque dicit apostolus. quod omnes eundem potum spi-  
ritalem biberunt. Idem certe spiritualis potus et ci-  
bus et noster dicitur. et illoque. quia idem est in mysterio  
hoc significatione. non spiritus. quia idem christus illis in  
petra est figuratus. nobis in carne manifestatus.  
et in altari sub specie panis significatus. In si-  
gnis itaque diuisis eadem est fides. sed diuer-  
sa tempora. quia que nos venisse credimus. illi  
crediderunt ventura. Erant enim in illo po-  
pulo etiam qui spiritualiter intelligerent. habentes  
fidei que postea reuelata est. non ad le-  
gis litteram. sed ad gratiam spiritus perti-  
nentem. Christus ergo petra cuius gemma percussio  
signat duo crucis ligna. Accedente ergo virga  
aqua de petra fluxit. quia ligno ad petram

christū accedēte spūalis gratia manuit.  
**O**rigenes vbi s. Moyses elenat manus nō extendit. Iesus autē qui totū mūdū exaltatus ī cruce complexur⁹ erat dicit: Extendi man⁹ meas ad populū nō credētē. s. p̄dicētē mihi. **I**sidorus vbi s. Mystice vero Moysē brachia sua ī modū crucis extendēte Amalech a iesu viciat. Sic hostis noster diabol⁹ celestis patrię viā intercludere molis signo crucis dñicę supat. Sedet Moyses sup lapidē q̄ septē habuit oculos. Et ī libro regum lapis adiutorij vocat. Et vtraq; man⁹ eius ab Aaron ⁊ Hur quasi duobus testamentis sustentat.